Hydruntinus: « In VI. dicatur de viro non permitti ducere uxorem, non autem de muliere, quia hoc a nulla fuit dubitatum » (Eh., 644).

Alyphanus avait fait la même observation: cf. *supra*, p. 14 n. 4; Parmensis (Eh., 670).

(2) Pactensis: « VI. conficiatur non obstante ritu Graecorum et auctoritate Ambrosii » (Eh., 658).

(3) Justinopolitanus: « Quoad VI. canonem dixit, quod, etiamsi feriat Ambrosius, parum refert, quia quilibet particularis doctor potest errare » (Eh., 654).

Quinqueecclesiensis: « Probavit VI. canonem, prout iacet; nec his obstat auctoritas Ambrosii quia, juxta sententiam Vincentii Lerinensis, debemus sequi communem sensum Patrum, non autem alicuius particularis, quantumvis sancti » (Eh., 665).

Il fallait donc un compromis. L'évêque de Ségovie sut le trouver: il proposa un texte qui, sans poser en dogme l'indissolubilité du mariage en cas d'adultère, condannât seulement ceux qui soutiennent que l'Église erre en enseignant cette doctrine. Il était ainsi libellé:

«*Si quis dixerit Ecclesiam errasse dicentem, non dissolvi matrimonium quoad vinculum per fornicationem: Anathema sit*» (1).

Le texte, comme on le constate, ne mentionne pas le fondement de cette indissolubilité, c'est-à-dire: si elle provient, formellement, de l'Écriture ou du pouvoir de l'Église; il ne précise pas non plus, si cette incapacité de rompre le mariage est attribuée à l'adultère lui-même, à un pouvoir humain ou même au pouvoir de l'Église. La trouvaille était géniale, chacun pouvant l'interpréter selon son optique. Elle devait jouir d'une grande fortune et constituer l'épine dorsale du texte définitif qui fut ratifié par le Concile (2).

\* \* \*

A la deuxième lecture (3), le canon reparaisait sous le numéro VII; il se trouvait déplacé parce qu'on avait ajouté un canon aux articles précédents. Il était ainsi formulé: «*Si quis dixerit propter adulterium alterius conjugum posse matrimonium dissolvi et utrique conjugum, vel saltem innocenti, qui causam adulterio non dederit, licere altero conjuge vivente, aliud matrimonium contrahere, neque moechari eum, qui, dimissa adultera, aliam duxerit; neque eam quae, dimisso adultero, alii nupserit: anathema sit*» (4).

Comme on le constate c'était une reproduction, à peine remaniée, du canon VI précédent; aucun compte n'était tenu, ni du flot d'orateurs qui s'étaient opposés à l'ancienne forme, et qui étaient majoritaires, ni des raisons graves qui justifiaient leur opposition.

---

Interamnensis (Eh., 655); Sulmonensis (Eh., 656); Ilerdensis (Eh., 666); Vicensis (Eh., 666); Columbriensis (Eh., 673).